UBND THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

 Số:              /SGDĐT-GDTX,GDNN&ĐH

V/v phát động Cuộc thi “Học sinh, sinh

viên với ý tưởng khởi nghiệp” lần thứ VIII

(SV STARTUP LẦN VIII)

Hải Phòng, ngày      tháng      năm 2025

                  Kính gửi:

- Uỷ ban nhân dân xã, phường, đặc khu

- Hiệu trưởng các trường THPT

- Hiệu trưởng các trường đại học

- Hiệu trưởng các cơ sở GDNN

- Giám đốc TT GDTX Hải Phòng

- Giám đốc TT GDTX-TH, NN Hải Dương

- Giám đốc TT GDNN-GDTX

Thực hiện Quyết định số 3344/QĐ-BGDĐT ngày 05/12/2025 của Bộ Giáo dục

và Đào tạo về việc ban hành Thể lệ Cuộc thi “Học sinh, sinh viên với ý tưởng khởi

nghiệp” lần thứ VIII (SV STARTUP- lần thứ VIII);

Sở Giáo dục và Đào tạo phát động Cuộc thi “Học sinh, sinh viên với ý tưởng

khởi nghiệp” lần thứ VIII (SV STARTUP- lần thứ VIII) với nội dung như sau:

I. Mục đích

1. Thúc đẩy tinh thần khởi nghiệp, trang bị kiến thức, kỹ năng về khởi nghiệp

cho học sinh, sinh viên (HSSV); hỗ trợ hoạt động nghiên cứu khoa học, ứng dụng

công nghệ, chuyển đổi số, trí tuệ nhân tạo (AI) và giáo dục STEM; khuyến khích

thương mại hóa kết quả nghiên cứu, hình thành các dự án khởi nghiệp trong các cơ

sở giáo dục đại học (GDĐH), cơ sở giáo dục nghề nghiệp (GDNN); đẩy mạnh hoạt

động giáo dục STEM ở cấp trung học, nâng cao chất lượng dạy học gắn lý thuyết

với thực hành, góp phần hình thành và phát triển năng lực sáng tạo, năng lực giải

quyết vấn đề và định hướng nghề nghiệp cho học sinh phổ thông theo Chương trình

giáo dục phổ thông năm 2018.

2. Tạo môi trường để HSSV hình thành và hiện thực hóa ý tưởng, giải pháp,

dự án khởi nghiệp, góp phần tạo giá trị cho bản thân, gia đình, cộng đồng và xã hội;

thúc đẩy giải quyết các vấn đề thực tiễn, đóng góp vào phát tri en kinh tế - xã hội và

chuyển đổi số quốc gia.

3. Phát hiện, lựa chọn và hỗ trợ ươm tạo các dự án khởi nghiệp khả thi của

HSSV; tạo điều kiện để phát triển thành doanh nghiệp khởi nghiệp sáng tạo, góp

2

phần hình thành hệ sinh thái khởi nghiệp trong giáo dục gắn với các lĩnh vực công

nghiệp, AI, STEM và kinh tế tri thức.

II. Đối tượng và điều kiện tham dự

1. Đối tượng tham dự

a) Sinh viên đang học tại các cơ sở Giáo dục Đại học (GDĐH);

b) Học sinh, sinh viên, học viên đang học tại các cơ sở Giáo dục nghề nghiệp

(GDNN);

c) Học sinh các trường trung học phổ thông (THPT); khuyến khích học sinh

các trường trung học cơ sở (THCS) từ lớp 8 trở lên, trung tâm giáo dục thường xuyên

(TTGDTX) tham dự - gọi chung là học sinh phổ thông

2. Điều kiện dự thi

a) Đăng ký tham gia nhóm hoặc cá nhân (gọi chung là Đội thi); mỗi cá nhân

chỉ được đăng ký tham gia 01 Đội thi; mỗi Đội thi tham gia không quá 05 thành viên

và tối đa 02 người hướng dẫn. Ban Tổ chức khuyến khích các nhóm phân công thành

viên theo vai trò trưởng nhóm; phụ trách sản phẩm/kỹ thuật; phụ trách kinh doanh,

tài chính; phụ trách marketing, truyền thông; phụ trách nghiên cứu, pháp lý; trường

hợp không đủ 05 thành viên thì có thể kiêm nhiệm. Các Đội thi không được thay đổi

thành viên khi chính thức nộp và đăng ký gửi dự án về Bộ Giáo dục và Đào tạo.

b) Sản phẩm/dịch vụ (hoặc ý tưởng) của Đội thi không thuộc danh mục các

sản phâm/dịch vụ bị cấm và không vi phạm quyền sở hữu trí tuệ theo quy định của

pháp luật.

III. Lĩnh vực tuyển chọn

1. Công nghiệp, chế tạo, trí tuệ nhân tạo (AI), STEM

Sản phẩm: máy móc, thiết bị, công nghệ lõi (AI, STEM kit, bán dẫn...).

Dịch vụ: giải pháp phục vụ sản xuất công nghiệp, phát triển công nghệ lõi.

2. Nông nghiệp, môi trường, năng lượng

Sản phẩm: nông sản, thiết bị môi trường, năng lượng tái tạo.

Dịch vụ: giải pháp phục vụ canh tác, bảo vệ môi trường, tiết kiệm năng lượng.

3. Giáo dục, văn hóa, du lịch, tài chính

Sản phẩm: phần mềm, công cụ, nền tảng phục vụ giáo dục, văn hóa, dịch vụ,

tài chính.

Dịch vụ: đào tạo, du lịch, logistic, thương mại điện tử.

4. Y tế, sức khỏe, đời sống

Sản phẩm: thiết bị y tế, dược phẩm, mỹ phẩm, sản phẩm chăm sóc sức khỏe.

Dịch vụ: khám chữa bệnh, chăm sóc tinh thần, làm đẹp.

3

5. Kinh doanh tạo tác động xã hội

Sản phẩm/dịch vụ có mục tiêu chính là tác động xã hội, hỗ trợ cộng đồng, phát

triển bền vững, bình đẳng giới, hỗ trợ người yếu thế.

Ưu tiên: các Dự án có các công nghệ lõi phù họp với các lĩnh vực công nghệ

chiến lược theo QĐ 1131/QĐ-TTg ngày 12/6/2025 của Thủ tướng Chính phủ ban

hành Danh mục công nghệ chiến lược và sản phẩm công nghệ chiến lược hoặc Giải

quyết vấn đề xã hội cấp thiết (giáo dục, y tế, an toàn giao thông, môi trường, nông

nghiệp số, đô thị thông minh...).

IV. Quy định về bài dự thi

1. Hình thức

Bài dự thi được trình bày bằng Tiếng Việt, tối đa là 10 trang, được đánh máy

trên khổ A4, cỡ chữ 14, phông chữ Times New Roman (theo hướng dẫn tại Phụ lục

01 – đính kèm Quyết định số 3344/QĐ-BGDĐT).

2. Sản phẩm: Gửi kèm bài dự thi (02 sản phẩm)

- Bản thuyết minh dự án (theo hướng dẫn tại Phụ lục 01 - đính kèm Quyết

định số 3344/QĐ-BGDĐT).

- Video clip thuyết minh dự án (theo hướng dẫn tại Phụ lục 02 - đính kèm

Quyết định số 3344/QĐ-BGDĐT). Khuyến khích các dự án bổ sung hình ảnh, video,

link demo hoặc sản phẩm mẫu đối với dự án có yếu tố công nghệ, AI, STEM, mô

hình vật lý hoặc phần mềm thử nghiệm. Đối với các dự án đã có kết quả thử nghiệm,

có thể gửi kèm tài liệu xác nhận hoặc giấy chứng nhận liên quan (nếu có).

V. Quy định về các vòng thi

1. Vòng cơ sở

a) Đối với các cơ sở GDĐH, GDNN

- Tổ chức phổ biến Thể lệ Cuộc thi đến HSSV trong toàn trường; hướng dẫn

HSSV lập bản thuyết minh dự án theo quy định tại Mục IV.

- Tổ chức thi hoặc thành lập Hội đồng xét chọn dự án; mỗi cơ sở đào tạo chọn

tối đa 05 dự án gửi tham gia Vòng Bán kết và chịu trách nhiệm về kết quả xét chọn.

b) Đối với các cơ sở giáo dục phổ thông, thường xuyên

- Các cơ sở giáo dục phổ thông, thường xuyên tổ chức tuyên truyền, phổ biến

Thể lệ Cuộc thi đến học sinh trong toàn đơn vị. Hướng dẫn học sinh lập bản thuyết

minh dự án theo quy định.

- Các cơ sở giáo dục phổ thông tổ chức thi hoặc thành lập Hội đồng xét chọn

dự án gửi về Sở Giáo dục và Đào tạo để xét chọn dự thi vòng bán kết quốc gia (Mỗi

4

cơ sở giáo dục phổ thông, thường xuyên lựa chọn tối đa 05 dự án - mỗi lĩnh vực tối

đa 01 dự án).

- Thời gian nộp hồ sơ dự án về Sở Giáo dục và Đào tạo: Trước 17h00 ngày

25/01/2025.

- Cách thức nộp dự án:

+ Cơ sở giáo dục gửi Công văn đề cử dự án (mẫu gửi kèm Văn bản này) về

Sở Giáo dục và Đào tạo qua hệ thống văn bản điện tử;

+ Hồ sơ bản mềm dự án (theo hướng dẫn tại mục IV) được đơn vị đóng gói

từng dự án (đặt tên: Tên cơ sở giáo dục_ Tên dự án), gửi về Sở Giáo dục và Đào tạo

(qua Phòng Giáo dục thường xuyên, Giáo dục nghề nghiệp và Đại học địa chỉ email:

Danghoanganh@haiphong.edu.vn);

- Tiêu chí lựa chọn dự án: Các cơ sở giáo dục có thể tham khảo Phụ lục 03 -

Quyết định số 3344/QĐ-BGDĐT  đính kèm.

2. Vòng tuyển chọn cấp thành phố

Sở Giáo dục và Đào tạo thành lập Hội đồng xét chọn dự án gửi dự thi vòng

bán kết quốc gia (Lựa chọn tối đa 10 dự án, mỗi lĩnh vực tối đa 02 dự án) tham dự

vòng bán kết quốc gia.

 Sở Giáo dục và Đào tạo đề nghị thủ trưởng các đơn vị tổ chức tuyên truyền,

phổ biến Thể lệ Cuộc thi đến học sinh trong toàn đơn vị và khuyến khích học sinh

đăng ký tham gia. Trong quá trình thực hiện nếu gặp vấn đề vướng mắc, đơn vị liên

hệ Sở Giáo dục và Đào tạo (đ/c Đặng Hoàng Anh, Phòng Giáo dục thường xuyên,

Giáo dục nghề nghiệp và Đại học, số điện thoại 0936001379) để được hỗ trợ.

 Trân trọng./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Giám đốc;

- PGĐ Đinh Minh Tuấn;

- Lưu: VT, P. GDTX&ĐH.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Đinh Minh Tuấn

mailto:Danghoanganh@haiphong.edu.vn

5

Biểu mẫu

CÔNG VĂN ĐỀ CỬ DỰ ÁN

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

ĐƠN VỊ……………………

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:              /…….

V/v đăng ký tham gia  Cuộc thi “Học sinh,

sinh viên với ý tưởng khởi nghiệp” lần thứ

VIII (SV STARTUP LẦN VIII)

Hải Phòng, ngày      tháng      năm 2025

Kính gửi: Sở Giáo dục và Đào tạo

Căn cứ Công văn số  ................ / SGDĐT-GDTX,GDNN&ĐH ngày .../..../2025 về việc

phát động Cuộc thi học sinh, sinh viên với ý tưởng khởi nghiệp lần thứ VIII, (Tên cơ sở

đào tạo/sở GDĐT) cử các đội tham dự Cuộc thi, cụ thể như sau:

1. Tên dự án 1: ..........

a) Danh sách cán bộ hướng dẫn

STT Họ và tên Chức vụ Số điện thoại Email

1.

2.

b) Danh sách thành viên tham gia dự án

STT Họ và tên Lớp Số điện thoại Email
Số căn cước

công dân
Số tài khoản

Tên ngân
hàng

1.

2.

3.

4.

5.

2. Tên dự án 2: ..........

Trân trọng./.

Nơi nhận: Thủ trưởng đơn vị

-Nhưtrên; (ký, đóng dâu)

- Lưu: VT,....

	bookmark23
	bookmark28
	bookmark31
	bookmark32
	bookmark33
	bookmark34
	bookmark35
	bookmark36
	bookmark37
	bookmark40
	bookmark41
	bookmark42
	bookmark47

		Cổng thông tin điện tử thành phố - Văn phòng Ủy ban nhân dân thành phố Hải Phòng; Email: hpnet@haiphong.gov.vn; https://hpnet.vn
	2025-12-11T08:39:36+0700
	HẢI PHÒNG
	Đinh Minh Tuấn<Dinhminhtuan@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này trên HP-eOffice

		2025-12-11T09:44:39+0700
	Việt Nam
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-12-11T09:44:40+0700
	Việt Nam
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-12-11T09:44:40+0700
	Việt Nam
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-12-11T09:44:40+0700
	Việt Nam
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!